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Resolució per la que s’aprova el Pla Tècnic de Gestió Cinegètica de la Reserva 
Nacional de Caça de l’Alt Pallars per a la temporada 2024/2025 
 
 
Vist el Pla Tècnic de Gestió Cinegètica de la Reserva Nacional de Caça de l’Alt Pallars 
proposat el 15 de juliol de 2024 per la corresponent direcció tècnica de la Reserva per a la 
temporada 2024/2025. 
 
Vista l’Ordre de 21 d’abril de 1999 per la qual es fixen les instruccions generals per a la 
redacció, aprovació i revisió dels Plans Tècnics de Gestió Cinegètica i les seves posteriors 
modificacions. 
 
Atès que a la darrera reunió de la Junta Consultiva de l’esmentada Reserva Nacional de 
Caça, que va tenir lloc el 10 de juliol de 2024, es va informar favorablement la proposta del 
Pla Tècnic de Gestió Cinegètica per a la temporada 2024/2025. 
 
Atesa la Resolució anual per la qual es fixen les espècies objecte d’aprofitament cinegètic, 
els períodes hàbils de caça i les vedes especials per a la corresponent temporada. 
 
Vist el Reial Decret 50/2018, de 2 de febrer, pel qual es desenvolupen les normes de control 
de subproductes animals no destinats al consum humà i de sanitat animal, en la pràctica 
cinegètica de caça major. 

A proposta del sub-director d’Activitats Cinegètiques i Pesca Continental, 

 

RESOLC 

 
Article 1 
Autoritzar el Pla Tècnic de Gestió Cinegètica de la Reserva Nacional de Caça de l’Alt Pallars 
per a la temporada 2024/2025 i el repartiment dels permisos de propietaris que es realitza 
d’acord amb la corresponent superfície de la propietat, i que s’adjunta als annexos d’aquesta 
resolució. 
 
Article 2 
Determinar que, excepcionalment i en el cas d’afectacions greus a les poblacions per 
qüestions sanitàries, o pels danys o conflictes produïts o que es puguin produir de forma 
immediata, amb l’informe tècnic corresponent i de forma motivada a la resolució, el nombre 
d’exemplars a abatre, es podrà augmentar o disminuir seguint les instruccions tècniques de 
la direcció de la reserva, i aplicant allò previst a la legislació i normativa corresponent. 

 
Contra aquesta resolució, que no posa fi a la via administrativa, es pot interposar recurs 
d’alçada davant el secretari d’Agenda Rural, en el termini d’un mes a comptar des de 
l’endemà de rebre la notificació de la resolució, segons el que estableix la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques i la Llei 
26/2010, de 3 d’agost, de règim jurídic de les administracions públiques de Catalunya. 

 

 

 
La directora general de Boscos i Gestió del Medi 
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Annex I 

 

PLA TÈCNIC DE GESTIÓ CINEGÈTICA DE LA RESERVA NACIONAL DE CAÇA DE 
L’ALT PALLARS. TEMPORADA 2024-2025 

 

1.- ESPÈCIES OBJECTE D’APROFITAMENT CINEGÈTIC 

Cérvol (Cervus elaphus), daina (Dama dama), cabirol (Capreolus capreolus), isard 
(Rupicapra pyrenaica), mufló (Ovis aries orientalis), porc senglar (Sus scrofa), tudó 
(Columba palumba), perdiu roja (Alectoris rufa), perdiu xerra de muntanya (Perdix perdix 
hispaniensis), becada (Scolopax rusticola), llebre europea (Lepus europaeus) i guineu 
(Vulpes vulpes).  

2.- CAÇA MAJOR 

2.1.- Cérvol (Cervus elaphus) 

 
 
Objectius de gestió a llarg termini:  

1. S’estableix com a objectiu de gestió de l’espècie que la seva presència dins de les 
zones afectades per danys a la RNC de l’Alt Pallars sigui amb una densitat baixa 
o molt baixa (al voltant d’1-2 ex./100 ha), corresponents amb els prats de dall, els 
prats de fons de vall i les zones d’interès agrari on hi ha danys a la ramaderia. A la 
resta de la reserva les densitats no haurien d’ultrapassar uns nivells mitjans de 
densitat (5 ex./100 ha).  

2. Aconseguir una millora en l’estructura d’edats de la població i l’esperada millora de 
la qualitat dels trofeus. 

3. Disminuir la densitat de cérvol. 

Justificació 

L’evolució de la població de cérvol és diferent segons el sector de la RNC. A les Valls 
d’Àneu, ha baixat un 8%, mentre que a la Vall de Cardós, ha baixat un 25 %. A la població 
de la Vall Ferrera, no hi ha prou mida mostral per a calcular la tendència. 
Es proposa mantenir la pressió cinegètica sobre la població de les Valls d’Àneu i de la Vall 
de Cardós. Aquestes consideracions es refereixen als sectors i unitats on executar els 
permisos, no al repartiment de permisos que, igual que en temporades anteriors, depèn 
de la superfície que aporta cada propietari a la RNC. 

 

 

2.1.1.- Permisos de caça de trofeu mascle. Es defineix com a trofeu el mascle amb un mínim 
de 10 anys i un mínim de 12 puntes. El nombre de trofeus proposat és el resultat de la 
dificultat per a caçar trofeus de qualitat i edat adient en els anys anteriors. (10% de trofeus 
sobre el nombre total de permisos de mascle selectiu = 6) 
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Autonòmic 0% 0
Locals 20% 1 
Propietaris 80% 5
SUBTOTAL 100% 6

 

2.1.2.- Permisos de caça selectiu mascle. Veure criteris prioritzats Annex II.A. 

 
Autonòmic 13% 8 
Federació Catalana de Caça 13% 8 
Locals 30% 19 
Propietaris 44% 28 
SUBTOTAL 100% 63

 

TOTAL de permisos de mascle (trofeu i selectius) 69, a efectuar mitjançant la modalitat 
d’acostament.  

 

2.1.3.- Permisos de Femella (selectius) 

Captures de femella de cérvol 520 a tota la RNC.  

La distribució dels exemplars per sectors de la següent manera:  

 
Sector Exemplars
Valls d’Àneu 400 
Vall de Cardós 110 
Vall Ferrera 10 

 

2.1.4.- Calendari de caça 

2.1.4.1.- Mascle trofeu (acostament) 
 

Període hàbil: Entre el 2 de setembre de 2024 i el 15 de març de 2025.  

Dies hàbils: dos dies seguits (prioritàriament de dilluns a dissabte) excepte festius. Pels 
permisos de trofeus propietaris es podrà caçar en diumenge si no hi hagués una altra 
possibilitat, d’acord amb la disponibilitat del calendari del personal que realitza 
l’acompanyament. 

 

2.1.4.2.- Mascle selectiu  

a) Acostament: caceres d’un caçador acompanyat per un guarda. 

Període hàbil: Entre el 2 de setembre de 2024 i el 29 de març de 2025. 

Dies hàbils: un dia (de dilluns a divendres excepte festius entre el 2 de setembre 
de 2024 i el 13 d’octubre de 2024 – tots dos inclosos- i de dilluns a dissabte 
excepte festius la resta de la temporada).  
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b) Acostament en mà de 3 caçadors i un guarda: la finalitat d’aquest tipus de permís 
és doble, per una banda facilitar l’assoliment del PTGC i per altra millorar la 
qualitat dels trofeus de l’espècie. Per aquesta raó, en el cas que es complí tot el 
PTGC es podrà augmentar un 20% dels permisos d’animals amb molt baixa 
qualitat de trofeu. Aquests acostaments es faran al final de la temporada, quan ja 
es tingui una estimació de l’assoliment del PTGC i es tingui avaluat la qualitat 
general de la població de l’espècie. El número de permisos per cacera i el nombre 
de caceres dependrà de l’execució del pla i del nombre d’animals localitzats de 
molt baixa qualitat. Només podran optar a aquests permisos caçadors que tinguin 
la condició de local. 

Període hàbil: Entre el 24 de febrer de 2025 i el 17 d’abril de 2025. 

Dies hàbils: un dia (de dilluns a divendres excepte festius).  

 

2.1.4.3.- Femella (durant les batudes ordinàries, batudes excepcionals i en caceres en mà 
de caçadors o batudes de 3 o 4 persones).  

 

a) Batudes ordinàries: Durant les batudes ordinàries es podran abatre un màxim de 
520 femelles de cérvol (veure més amunt el repartiment territorial d’aquestes 
captures). 

Període hàbil: Entre l’1 de setembre de 2024 i el 30 de març de 2025.  

Dies hàbils: qualsevol dia de la setmana 

b) Batudes excepcionals per control poblacional. Si durant la temporada no 
s’assoleixen els ratis mensuals per arribar a les 520 captures mitjançant el 
sistema anterior i/o es detecten sectors amb importants danys a l’agricultura o 
elevades concentracions de femelles de l’espècie, ja sigui durant la temporada 
ordinària o època de veda, la Direcció tècnica podrà autoritzar mitjançant 
autorització excepcional, batudes per a capturar aquestes femelles. En el cas que 
ja s’hagin exhaurit tots els permisos contemplats en aquest pla i continuïn els 
danys, es podrà caçar fins un 20% més de femelles per aquest mètode. 
Igualment, aquest serà el mètode per a intentar limitar els danys a l’agricultura 
fora de la temporada ordinària. 

Període hàbil: Tot l’any 

Dies hàbils: qualsevol dia de la setmana. 

c) En caceres en mà de caçadors o batudes de 3 o 4 persones.  Aquest tipus de 
cacera només es podrà realitzar a les zones de danys intensos (Annex III). Aquest 
tipus de cacera restarà prohibit quan s’assoleixi el nombre de captures establert 
al pla tècnic i també quan la neu cobreixi completament el sol. El màxim de 
captures per grup de caçadors i dia serà de 5 exemplars. 
 
Període hàbil: entre l’1 d’abril de 2025 i el 25 d’abril de 2025. 

Dies hàbils: de dilluns a divendres, excepte festius i les seves vetlles. 
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2.1.5.- Restriccions territorials durant la brama del cérvol 

Per tal de compatibilitzar l’ús públic del Parc Natural de l’Alt Pirineu i de la RNC de l’Alt 
Pallars, l’activitat de les empreses de guiatge i la seguretat dels ciutadans que hi acudeixen 
per lliure, no es permet l’activitat cinegètica entre el 13 de setembre i el 13 d’octubre de 2024 
a les zones que es detallen tot seguit (veure límits a l’Annex IV):  

1.- Sector Bonaigua 

2.- Sector Cerbi 

3.- Sector Isil – Alós d’Isil 

Per les mateixes raons no es permet la caça de mascles selectius o femelles, durant el 
mateix període, al sector següent:  

4.- Montgosso 

 

2.1.6.- Repartiment de permisos 

El repartiment de permisos es farà sota dos criteris: 

- Per als permisos de trofeu i de mascle selectiu per a propietaris, el repartiment es 
basa en el criteri que el rendiment de les hectàrees amb presència abundant de 
cérvol ha de ser tres vegades superior a on no n’hi ha o apareix en baixa-mitjana 
densitat. Es determina que la superfície amb presència abundant de cérvol (que és 
on es duen a terme els permisos) és de 49.600 ha (65,73% del territori de la RNC), 
amb la qual cosa, per tal que el rendiment cinegètic dins aquesta superfície sigui 3 
vegades superior a fora, el nombre de permisos que s’atorguen als propietaris amb 
presència abundant de cérvol ha de ser del 85% (15% per a la resta). 

- En el cas dels permisos selectius de mascle o femella, per a caçadors locals el 
repartiment serà proporcional a la superfície assignada a cada societat de caçadors. 

En cap cas podran ser venuts pels propietaris assignats els permisos de cérvol per 
acostament una vegada acabada la temporada 2024-2025. Igualment, la data de cacera 
proposada no podrà ser de la temporada següent independentment de quina sigui la data 
de comunicació del caçador que ha adquirit el permís per part del propietari. En aquest cas, 
comptaran com a permisos no executats als resultats del PTGC. 

 

Repartiment permisos trofeu 

Segons els criteris anteriorment exposats en relació amb la presència de cérvol pel territori, 
el repartiment de trofeus entre les dues tipologies de propietaris establertes seria: 

 

Zona Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Alta Densitat 49.600 85,00 4,25 0,25 4,50 4 0,50  

Baixa i Mitjana Densitat 25.858 15,00 0,75 -0,25 0,50 1 -0,50  

TOTALS 75.458 100 5,00 0,00 5,00 5 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
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Mascles Trofeu Propietaris, acostament, municipis amb alta densitat de cérvol 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Alt Àneu 7.108 14,33% 0,57 0,18 0,75 1 -0,25  

EMD d'Isil i Alós 10.584 21,34% 0,85 -0,31 0,54 1 -0,46  

EMD Sorpe 2.297 4,63% 0,19 -0,11 0,08 0 0,08  

CB "Visa"2 1.238 2,50% 0,10 0,15 0,25 0 0,25  

La Guingueta d'Àneu 10.852 21,88% 0,88 0,35 1,23 1 0,23  

Esterri d'Àneu 1.435 2,89% 0,12 -0,05 0,06 0 0,06  

Lladorre 9.819 19,80% 0,79 -0,25 0,54 1 -0,46  

Vall de Cardós 6.267 12,64% 0,51 0,03 0,54 0 0,54  

TOTALS 49.600 100% 4,00 0,00 4,00 4 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 

 

Mascles Trofeu Propietaris, acostament, municipis amb baixa – mitjana densitat de cérvol 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Alins 4.669 18,06% 0,18 0,51 0,69 1 -0,31 

Muntanya de Tor, CB 2.509 9,70% 0,10 -0,22 -0,12 0 -0,12 

EMD d’Àreu 7.931 30,67% 0,31 -0,42 -0,12 0 -0,12 

EMD d’Araós 1.403 5,43% 0,05 -0,38 -0,33 0 -0,33 

EMD d’Ainet de Besan 1.748 6,76% 0,07 -0,13 -0,06 0 -0,06 

Ison – Estallo2 4.427 17,12% 0,17 0,28 0,46 0 0,46 

Esterri de Cardós 1.625 6,28% 0,06 -0,18 -0,12 0 -0,12 

EMD d’Ós de Civís 1.546 5,98% 0,06 0,54 0,60 0 0,60 

TOTALS 25.858 100% 1,00 0,00 1,00 1 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2022-2023 
2 Hectàrees de propietari particular 

 

Repartiment permisos selectiu 

Segons els criteris anteriorment exposats en relació amb la presència de cérvol pel territori, 
el repartiment de permisos selectiu entre les dues tipologies de propietaris establertes seria: 

 

Zona Total ha % aprof. Ex. (23) Ex. (22)1 
Total Ex. 

(23) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Alta Densitat 49.600 85,00 23,80 0,35 24,15 24 0,15  

Baixa i Mitjana Densitat 25.858 15,00 4,20 -0,35 3,85 4 -0,15  

TOTALS 75.458 100 28,00 0,00 28,00 28 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
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Mascles Selectiu Propietaris, acostament, municipis amb alta densitat de cérvol 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Alt Àneu 7.108 14,33% 3,44 0,52 3,96 4 -0,04  

EMD d'Isil i Alós 10.584 21,34% 5,12 -0,40 4,72 5 -0,28  

EMD Sorpe 2.297 4,63% 1,11 0,21 1,33 1 0,33  

CB "Visa"2 1.238 2,50% 0,60 0,19 0,78 1 -0,22  

La Guingueta d'Àneu 10.852 21,88% 5,25 -0,30 4,95 5 -0,05  

Esterri d'Àneu 1.435 2,89% 0,69 -0,13 0,57 1 -0,43  

Lladorre 9.819 19,80% 4,75 -0,25 4,50 4 0,50  

Vall de Cardós 6.267 12,64% 3,03 0,16 3,19 3 0,19  

TOTALS 49.600 100% 24,00 0,00 24,00 24 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 

 

Mascles Selectiu Propietaris amb baixa – mitjana densitat de cérvol 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Alins 4.669 18,06% 0,72 0,12 0,84 0 0,84 

Muntanya de Tor, CB 2.509 9,70% 0,39 0,09 0,48 0 0,48 

EMD d’Àreu 7.931 30,67% 1,23 0,27 1,50 0 1,50 

EMD d’Araós 1.403 5,43% 0,22 0,05 0,26 0 0,26 

EMD d’Ainet de Besan 1.748 6,76% 0,27 -0,48 -0,21 1 -1,21 

Ison – Estallo2 4.427 17,12% 0,68 0,28 0,97 1 -0,03 

Esterri de Cardós 1.625 6,28% 0,25 -0,61 -0,36 1 -1,36 

EMD d’Ós de Civís 1.546 5,98% 0,24 0,28 0,51 1 -0,49 

TOTALS 25.858 100% 4,00 0,00 4,00 4 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 
 
 

Mascle Selectiu Local  

 

Societat de 
Caçadors 

Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total 

Ex. (24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Vall Ferrera 18.260 24,20% 4,60 -0,08 4,52 5 -0,48 

Veïns de Tavascan 14.246 18,88% 3,59 -0,38 3,21 3 0,21 

La Bonaigua 33.514 44,41% 8,44 0,18 8,62 9 -0,38 

Vall Cardós 7.892 10,46% 1,99 0,41 2,39 2 0,39 

Ós de Civís 1.546 2,05% 0,39 -0,13 0,26 0 0,26 

TOTALS 75.458 100% 19,00 0,00 19,00 19 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
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2.2.- Daina (Dama dama) 

 
 
Objectius de gestió a llarg termini:  

 Valls d’Àneu: reducció al mínim la seva densitat fins a assolir valors màxims de 
d’IKA de 4 exemplars. La seva reducció ha de ser especialment important al voltant 
de les carreteres i en zones de prat de dall i prats de fons de vall. 

 Vall de Cardós, Vall Ferrera i Setúria: Evitar de la instalꞏlació de l’espècie en 
aquests àmbits. 

Justificació 

La població de daina de la RNC ha disminuït el darrer any un 9 %, segon any consecutiu 
de reducció. Aquesta espècie continua força implicada en els danys a l’agricultura a les 
Valls d’Àneu. Per tal de continuar intentant reduir la població de daina es proposa mantenir 
les captures de mascles i de femelles. 

 

 

2.2.1.- Permisos de caça de trofeu mascle. Es defineix com a trofeu el mascle inclòs en la 
categoria d’edat de vell i amb un bon desenvolupament de les banyes i simètriques 

Enguany es reprèn la moratòria i no es proposa l’assignació de cap permís trofeu.  

 
Propietaris 0 
SUBTOTAL 0

 

2.2.2.- Permisos de caça selectiu mascle. Veure criteris prioritzats a l’Annex II.B. Durant els 
desenvolupament dels permisos d’aquesta modalitat només es podran abatre exemplars que 
complint els criteris de l’Annex II.B, ja que l’objectiu és que hi hagi exemplars que pugin 
arribar a la categoria de trofeu. 

 
Autonòmic 13% 7 
Federació Catalana de Caça 13% 8 
Locals 30% 17 
Propietaris 44% 26 
SUBTOTAL 100% 58

 

TOTAL de permisos de mascle 58, a efectuar mitjançant la modalitat d’acostament.  

Als sectors de la Vall de Cardós, de la Vall Ferrera i de Setúria, es podran abatre, durant les 
batudes ordinàries de senglar i durant els permisos de gestió de danys (batudes 
extraordinàries, aguaits nocturns,..), qualsevol mascle sense limitacions de número i sense 
que es tinguin en consideració en el còmput general. 

 

2.2.3.- Femella 

Captures de femella de daina 440 a les Valls d’Àneu i sense límit a la resta de la RNC. Les 
femelles abatudes a Vall de Cardós, Vall Ferrera i Setúria no computen per al total, d’acord 
amb els objectius de gestió de l’espècie. 
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2.2.4.- Calendari de caça 

2.2.4.1.- Mascle trofeu 

a) Acostament: caceres d’un caçador acompanyat per un guarda. 

Període hàbil: Entre el 2 de setembre de 2024 i el 12 de abril del 2025. 

Dies hàbils: dos dies seguits (prioritàriament de dilluns a dissabte) excepte 
festius. Pels permisos de trofeus propietaris es podrà caçar en diumenge si no hi 
hagués una altra possibilitat, d’acord amb la disponibilitat del calendari del 
personal que realitza l’acompanyament. 

 

2.2.4.2.- Mascle selectiu 

b) Acostament: caceres  d’un caçador acompanyat per un guarda. 

Període hàbil: Entre l’1 de setembre de 2024 i el 12 d’abril del 2025. 

Dies hàbils: un dia (de dilluns a dissabte excepte festius. 

 

2.2.4.3.- Mascle (batudes ordinàries). Només als sectors de Vall de Cardós, Vall Ferrera i 
Setúria. 

Període hàbil: Entre l’1 de setembre de 2024 i el 30 de març de 2025. 

Dies hàbils: qualsevol dia de la setmana. 

 
2.2.4.4.- Femella (durant les batudes ordinàries, en batudes excepcionals i en caceres en 
mà de caçadors o batudes de 3 o 4 persones).  

a) Batudes ordinàries (Valls d’Àneu):  Durant les batudes ordinàries es podran abatre  
440 femelles de daina. 

Període hàbil: Entre l’1 de setembre de 2024 i el 30 de març de 2025. 

Dies hàbils: qualsevol dia de la setmana. 

b) Batudes excepcionals per control poblacional. Si durant la temporada no 
s’assoleixen els ratis mensuals per assolir les 440 captures mitjançant el sistema 
anterior i/o es detecten sectors, amb importants danys a l’agricultura o elevades 
concentracions de femelles de l’espècie, ja siguin durant la temporada ordinària o 
en època de veda, la Direcció tècnica podrà autoritzar mitjançant autorització 
excepcional, batudes per a capturar aquestes femelles. En el cas que ja s’hagin 
exhaurit tots els permisos contemplats en aquest pla i continuïn els danys, es 
podrà caçar fins un 20% més de femelles. Igualment, aquest serà el mètode per a 
intentar limitar els danys a l’agricultura fora de la temporada ordinària. 

Període hàbil: Tot l’any 

Dies hàbils: qualsevol dia de la setmana. 

c) En caceres en mà de caçadors o batudes de 3 o 4 persones.  Aquest tipus de 
cacera només es podrà realitzar a les zones de danys intensos (Annex III). Aquest 
tipus de cacera restarà prohibit quan s’assoleixi el nombre de captures establert 
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al pla tècnic i també quan la neu cobreixi completament el sol. El màxim de 
captures per grup de caçadors i dia serà de 5 exemplars. 

Període hàbil: entre l’1 d’abril de 2025 i el 26 d’abril de 2025. 

Dies hàbils: de dilluns a divendres, excepte festius i les seves vetlles. 

 

2.2.5.- Repartiment de permisos 

El repartiment de permisos es farà sota dos criteris: 

- Per als permisos mascle selectiu per a propietaris, el repartiment es basa en el 
criteri que el rendiment de les hectàrees amb presència abundant de daina ha de 
ser tres vegades superior a on no n’hi ha o té una densitat baixa - mitjana. Es 
determina que la superfície amb presència abundant de daina (que és on 
bàsicament es duen a terme els permisos) és de 33.514 ha (44,41% del territori de 
la RNC), amb la qual cosa, per tal que el rendiment cinegètic dins aquesta superfície 
sigui 3 vegades superior a fora, el nombre de permisos que s’atorguen als 
propietaris amb presència abundant de daina ha de ser del 70,60% (29,40% per a 
la resta). 

- En el cas dels permisos selectius de mascle o femella, per a caçadors locals el 
repartiment serà d’acord amb la superfície corresponent a les diferents societats de 
caçadors. 

En cap cas podran ser venuts pel propietari assignat els permisos de daina per acostament 
una vegada acabada la temporada 2024-2025. Igualment, la data de cacera proposada no 
podrà ser de la temporada següent independentment de quina sigui la data de comunicació 
per part del propietari. En aquest cas, comptaran com a permisos no executats als resultats 
del PTGC. 

 

Repartiment permisos trofeu 

 

Zona Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents 

Presència  33.514 70,60 0,71 -0,29 0,41 0 0,41  

No presència 41.944 29,40 0,29 0,29 0,59 0 -0,41  

TOTALS 75.458 100 1,00 0,00 1,00 0 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
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Mascle Trofeu Propietaris amb alta densitat de daina  

 

Propietari Total ha % ha Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents 

Alt Àneu 7.108 21,21% 0,00 -0,06 -0,06 0 -0,06  

EMD d'Isil i Alós 10.584 31,58% 0,00 0,29 0,29 0 0,29  

EMD Sorpe 2.297 6,85% 0,00 -0,17 -0,17 0 -0,17  

CB "Visa"2 1.238 3,69% 0,00 -0,11 -0,11 0 -0,11  

La Guingueta d'Àneu 10.852 32,38% 0,00 0,35 0,35 0 0,35  

Esterri d'Àneu 1.435 4,28% 0,00 -0,29 -0,29 0 -0,29  

TOTALS 33.514 100% 0,00 0,00 0,00 0 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 

Mascle Trofeu Propietaris amb baixa – mitjana densitat de daina 

 

Propietari Total ha % ha Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents 

Alins 4.669 11,13% 0,00 0,32 0,32 0 0,32 

Muntanya de Tor, CB 2.509 5,98% 0,00 -0,02 -0,02 0 -0,02 

EMD d’Àreu 7.931 18,91% 0,00 -0,35 -0,35 0 -0,35 

EMD d’Araós 1.403 3,34% 0,00 -0,19 -0,19 0 -0,19 

EMD d’Ainet de Besan 1.748 4,17% 0,00 0,04 0,04 0 0,04 

Lladorre 9.819 23,41% 0,00 0,48 0,48 0 0,48 

Ison – Estallo2 4.427 10,55% 0,00 -0,38 -0,38 0 -0,38 

Vall de Cardós 6.267 14,94% 0,00 0,06 0,06 0 0,06 

Esterri de Cardós 1.625 3,87% 0,00 -0,25 -0,25 0 -0,25 

EMD d’Ós de Civís 1.546 3,69% 0,00 0,29 0,29 0 0,29 

TOTALS 41.944 100% 0,00 0,00 0,00 0 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 

Repartiment permisos selectiu 

 

Zona Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents 

Presència  33.514 70,60 18,36 -0,28 18,07 18 0,07  

No presència 41.944 29,40 7,64 0,28 7,93 8 -0,07  

TOTALS 75.458 100 26,00 0,00 26,00 26 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
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Mascle Selectiu Propietaris amb alta densitat de daina  

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents 

Alt Àneu 7.108 21,21% 3,82 -0,36 3,46 4 ‐0,54 

EMD d’Isil i Alós 10.584 31,58% 5,68 0,21 5,89 6 ‐0,11 

EMD Sorpe 2.297 6,85% 1,23 0,46 1,69 1 0,69 

CB “Visa”2 1.238 3,69% 0,66 -0,54 0,13 0 0,13 

La Guingueta d’Àneu 10.852 32,38% 5,83 0,32 6,14 6 0,14 

Esterri d’Àneu 1.435 4,28% 0,77 -0,09 0,69 1 ‐0,31 

TOTALS 33.514 100% 18,00 0,00 18,00 18 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 

 

Mascle Selectiu Propietaris amb baixa – mitjana densitat de daina 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents 

Alins 4.669 11,13% 0,89 -0,32 0,57 1 -0,43 

Muntanya de Tor, CB 2.509 5,98% 0,48 0,09 0,56 1 -0,44 

EMD d’Àreu 7.931 18,91% 1,51 -0,16 1,35 1 0,35 

EMD d’Araós 1.403 3,34% 0,27 -0,11 0,16 0 0,16 

EMD d’Ainet de Besan 1.748 4,17% 0,33 0,38 0,71 1 -0,29 

Lladorre 9.819 23,41% 1,87 0,30 2,18 2 0,18 

Ison – Estallo2 4.427 10,55% 0,84 0,01 0,85 1 -0,15 

Vall de Cardós 6.267 14,94% 1,20 -0,52 0,67 1 -0,33 

Esterri de Cardós 1.625 3,87% 0,31 0,23 0,54 0 0,54 

EMD d’Ós de Civís 1.546 3,69% 0,29 0,11 0,40 0 0,40 

TOTALS 41.944 100% 8,00 0,00 8,00 8 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 

 

Mascles Selectius Local (acostament) 

 

Societat de 
Caçadors 

Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total 

Ex. (24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Vall Ferrera 18.260 24,20% 4,11 0,38 4,49 5 -0,51 

Veïns de Tavascan 14.246 18,88% 3,21 -0,12 3,09 3 0,09 

La Bonaigua 33.514 44,41% 7,55 -0,14 7,41 7 0,41 

Vall Cardós 7.892 10,46% 1,78 -0,03 1,74 2 -0,26 

Ós de Civís 1.546 2,05% 0,35 -0,08 0,27 0 0,27 

TOTALS 75.458 100% 17,00 0,00 17,00 17 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 



 
Generalitat de Catalunya 
Departament d’Acció Climàtica, 
Alimentació i Agenda Rural 
Direcció General de Boscos 
i Gestió del Medi 
 

 
c/ Dr. Roux, 80 
08017 Barcelona 
Tel. 93 567 42 00 
Fax 93 567 41 84 

 
13 

2.2.6.- Lluita contra l’expansió de la daina a la Vall de Cardós, a la Vall Ferrera i a Setúria. 

A la Vall de Cardós, la Vall Ferrera i a Setúria, el PTGC planteja com a objectiu a llarg termini 
limitar la instalꞏlació de la daina. Amb aquest objectiu: 

a) Autoritzar als membres del CAR, als Guardes de Reserva de Fauna i als treballadors 
adscrits a la Reserva que estiguin habilitats amb aquesta finalitat, a abatre exemplars 
de daina (mascle i femella) que es trobin en l’àmbit geogràfic de la Vall de Cardós, la 
Vall Ferrera i Setúria, en qualsevol moment de l’any. 

b) Autoritzar als caçadors beneficiaris de permisos d’acostament de qualsevol espècie 
i modalitat a abatre, durant el mateix dia del permís, fins a 2 exemplars de daina (tots 
dos sexes) que es trobin durant les caceres acompanyades, en l’àmbit geogràfic de 
la Vall de Cardós, la Vall Ferrera i Setúria, en qualsevol moment de l’any i seguint en 
tot moment indicacions del guarda acompanyant. En aquest cas, el guarda 
acompanyant lliurarà al caçador un permís que identifiqui que la peça s’ha caçat 
legalment. 

c) Autoritzar a abatre tots els exemplars de daina (mascle i femella) que es detectin 
durant les caceres ordinàries (en qualsevol modalitat) durant la temporada hàbil de 
caça en l’àmbit geogràfic de la Vall de Cardós, la Vall Ferrera i Setúiria, en qualsevol 
moment de l’any. 

d) Autoritzar a abatre tots els exemplars de daina (mascle i femella) que es detectin 
durant l’aplicació dels permisos de cacera excepcional per danys (batuda, aguait o 
altra modalitat) en l’àmbit geogràfic de la Vall de Cardós, la Vall Ferrera o Setúria, en 
qualsevol moment de l’any. 

2.2.7.- Lluita contra l’expansió de la daina a les Valls d’Àneu 

S’autoritza la realització de batudes i actuacions conjuntes de caça i captures d’exemplars 
de daina (mascle i femella) amb les àrees privades de caça L-10.374 (Espot), L-10.643 
(Baiasca i Arestui) i L-10.323 (Llavorsí). 

 

2.3.- Cabirol (Capreolus capreolus) 

 
 
Objectius de gestió a llarg termini 
S’estableix com a objectiu de gestió de l’espècie la seva presència dins tot el territori de la 
RNC de l’Alt Pallars amb una densitat relativa mitjana-baixa (uns 3 exemplars/km 
recorregut (IKA)) dins el seu hàbitat òptim. 
 

Justificació de la proposta 
La població de cabirol de la RNC s’ha reduït un 25% el darrer any, el mateix percentatge 
de reducció que l’any anterior. Les pujades i baixades poblacionals interanuals són 
típiques en aquesta espècie. Es manté la pressió cinegètica sobre l’espècie igual que la 
temporada passada. 
La pressió cinegètica es centrarà en el sector Vall de Cardós (principalment a la unitat 
Cardós) i en la Vall Ferrera, on hi ha la mateixa densitat que a la Vall de Cardós, però amb 
menor superfície òptima per l’espècie. 
Aquestes consideracions es refereixen als sectors i unitats on executar els permisos, no 
al repartiment de permisos que, igual que en temporades anteriors, depèn de la superfície 
que aporta cada propietari a la RNC. 
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2.3.1.- Permisos de caça de trofeu mascle. Es defineix com a trofeu el mascle amb més de 
4 anys d’edat (datació mitjançant morfologia, mida de roseta i coloració) amb bona roseta i 
amb 6 puntes. 

 
Autonòmic 1 
Locals 1 
Propietaris 3 
SUBTOTAL 5

 

2.3.2.- Permisos de caça selectiu mascle. Veure criteris prioritzats a l’Annex II.C. 

 
Federació 25% 10 
Locals 35% 14 
Propietaris 40% 16 
SUBTOTAL 40

 

TOTAL de permisos de mascle (trofeu i selectius) 45, a efectuar mitjançant la modalitat 
d’acostament.  

 

2.3.3.- Permisos de Femella (selectius). Veure criteris prioritzats a l’Annex II.D 

Total de captures de femella 45, a efectuar mitjançant la modalitat d’acostament 

 
Federació  50% 22 
Locals 50% 23 
SUBTOTAL 100% 45

 

2.3.4.- Calendari de caça 

2.3.4.1.- Mascle trofeu (acostament) 

Període hàbil: Entre el 2 de setembre i el 20 d’octubre i l’1 d’abril de 2025 i el 14 de juny de 
2025.  

Dies hàbils: dos dies seguits (prioritàriament de dilluns a dissabte) excepte festius. Pels 
permisos de trofeus propietaris es podrà caçar en diumenge si no hi hagués una altra 
possibilitat, d’acord amb la disponibilitat del calendari del personal que realitza 
l’acompanyament. 

 

2.3.4.2.- Mascle selectiu (acostament) 

Període hàbil: Entre l’1 d’abril de 2025 i el 14 de juny de 2025.  

Dies hàbils: un dia (de dilluns a dissabte) excepte festius.  

 

2.3.4.3.- Femella (acostament) 

Període hàbil: Entre l’9 de desembre de 2024 i el 29 de març de 2025. 

Dies hàbils: un dia (de dilluns a dissabte) excepte festius.  



 
Generalitat de Catalunya 
Departament d’Acció Climàtica, 
Alimentació i Agenda Rural 
Direcció General de Boscos 
i Gestió del Medi 
 

 
c/ Dr. Roux, 80 
08017 Barcelona 
Tel. 93 567 42 00 
Fax 93 567 41 84 

 
15 

 

2.3.5.- Limitacions de calendari per a compatibilitzar l’activitat cinegètica amb la conservació 
d’espècies amenaçades 

Per tal de fer compatible la caça del cabirol amb la conservació d’espècies amenaçades dins 
les seves àrees crítiques s’estableixen, d’acord amb els òrgans gestors del Parc Natural de 
l’Alt Pirineu i del Parc Nacional d’Aigüestortes i Estany de Sant Maurici, les següents 
condicions: 

- Els acostament no es podran dur a terme dins les àrees crítiques per a la reproducció 
de gall fer durant tot el període de primavera. 

2.3.6-. Repartiment de permisos 

En cap cas podran ser venuts pel propietari assignat els permisos de cabirol per acostament 
una vegada acabada la temporada 2024-2025. Igualment, la data de cacera proposada no 
podrà ser de la temporada següent independentment de quina sigui la data de comunicació 
per part del propietari. En aquest cas, comptaran com a permisos no executats als resultats 
del PTGC. 

 

Repartiment permisos trofeu 

Mascle Trofeu Propietaris 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. 
Aut. 

Ex. 
pendents

Alt Àneu 7.108 9,42% 0,28 0,30 0,58 1 -0,42 

EMD d’Isil i Alós 10.584 14,03% 0,42 -0,28 0,14 0 0,14 

EMD Sorpe 2.297 3,04% 0,09 0,19 0,28 0 0,28 

CB “Visa”2 1.238 1,64% 0,05 -0,28 -0,23 0 -0,23 

La Guingueta d’Àneu 10.852 14,38% 0,43 0,22 0,65 1 -0,35 

Esterri d’Àneu 1.435 1,90% 0,06 -0,13 -0,07 0 -0,07 

Alins 4.669 6,19% 0,19 0,16 0,34 0 0,34 

Muntanya de Tor, CB 2.509 3,33% 0,10 -0,53 -0,43 0 -0,43 

EMD d’Àreu 7.931 10,51% 0,32 0,19 0,50 0 0,50 

EMD d’Araós 1.403 1,86% 0,06 -0,17 -0,11 0 -0,11 

EMD Ainet de Besan 1.748 2,32% 0,07 0,05 0,12 0 0,12 

Lladorre 9.819 13,01% 0,39 0,39 0,78 1 -0,22 

Ison – Estallo2 4.427 5,87% 0,18 0,32 0,50 0 0,50 

Vall de Cardós 6.267 8,31% 0,25 -0,18 0,07 0 0,07 

Esterri de Cardós 1.625 2,15% 0,06 0,13 0,19 0 0,19 

EMD d’Ós de Civís 1.546 2,05% 0,06 -0,38 -0,32 0 -0,32 

TOTALS 75.458 100% 3,00 0,00 3,00 3 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 
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Repartiment permisos selectiu 

Mascle 

Mascle Selectiu Propietari 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. 
Aut. 

Ex. 
pendents

Alt Àneu 7.108 9,42% 1,51 -0,13 1,37 1 0,37 

EMD d’Isil i Alós 10.584 14,03% 2,24 -0,38 1,86 2 -0,14 

EMD Sorpe 2.297 3,04% 0,49 0,06 0,55 1 -0,45 

CB “Visa”2 1.238 1,64% 0,26 -0,22 0,04 0 0,04 

La Guingueta d’Àneu 10.852 14,38% 2,30 -0,04 2,26 2 0,26 

Esterri d’Àneu 1.435 1,90% 0,30 -0,19 0,12 0 0,12 

Alins 4.669 6,19% 0,99 -0,26 0,73 1 -0,27 

Muntanya de Tor, CB 2.509 3,33% 0,53 0,50 1,03 1 0,03 

EMD d’Àreu 7.931 10,51% 1,68 0,23 1,91 2 -0,09 

EMD d’Araós 1.403 1,86% 0,30 -0,21 0,09 0 0,09 

EMD Ainet de Besan 1.748 2,32% 0,37 0,25 0,62 1 -0,38 

Lladorre 9.819 13,01% 2,08 0,59 2,67 3 -0,33 

Ison – Estallo2 4.427 5,87% 0,94 -0,32 0,62 1 -0,38 

Vall de Cardós 6.267 8,31% 1,33 0,04 1,37 1 0,37 

Esterri de Cardós 1.625 2,15% 0,34 0,10 0,45 0 0,45 

EMD d’Ós de Civís 1.546 2,05% 0,33 -0,01 0,32 0 0,32 

TOTALS 75.458 100% 16,00 0,00 16,00 16 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 

Mascle Selectiu Local 

 

Societat de 
Caçadors 

Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Vall Ferrera 18.260 24,20% 3,39 0,33 3,72 3 0,72 

Veïns de Tavascan 14.246 18,88% 2,64 0,29 2,93 3 -0,07 

La Bonaigua 33.514 44,41% 6,22 -0,42 5,79 6 -0,21 

Vall Cardós 7.892 10,46% 1,46 0,35 1,81 2 -0,19 

Ós de Civís 1.546 2,05% 0,29 -0,54 -0,26 0 -0,26 

TOTALS 75.458 100% 14,00 0,00 14,00 14 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
 

Els permisos de cabirol mascle selectiu local no aprofitats es poden cedir als ajuntaments 
en el quals caci la corresponent Societat de caçadors. 
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Femella 

Femella Selectiu Local 

 

Societat de 
Caçadors 

Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Vall Ferrera 18.260 24,32% 5,57 0,53 6,10 6 0,10 

Veïns de Tavascan 14.246 18,74% 4,34 -0,21 4,13 4 0,13 

La Bonaigua 33.514 44,44% 10,22 0,00 10,22 10 0,22 

Vall Cardós 7.892 10,44% 2,41 0,15 2,55 3 -0,45 

Ós de Civís 1.546 2,05% 0,47 -0,47 0,00 0 0,00 

TOTALS 75.458 100% 23,00 0,00 23,00 23 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 

 

Els permisos de cabirol femella local no aprofitats es poden cedir als ajuntaments en el quals 
caci la corresponent Societat de caçadors. 

 

2.4.- Isard (Rupicapra pyrenaica)  

 
Objectius de gestió a llarg termini 
S’estableix com a objectiu de gestió de l’espècie la seva presència dins tot el territori de la 
RNC de l’Alt Pallars amb la densitat lleugerament superior a l’actual, fins que la població 
de cens s’estabilitzi per sobre dels 2.000-2.200 exemplars al total de la RNC. 
 
Justificació 
Durant el recompte poblacional del 2024 s’ha detectat una petita davallada a nivell global 
del 0,30% (30 exemplars menys que l’any 2022 i 2023). Tal com s’apuntava els últims 
anys es consolida l’estabilitat poblacional però encara lluny de l’objectiu plantejat per 
l’espècie (2.000-2.200 exemplars).  
 

 

2.4.1.- Permisos de caça de trofeu. Es defineix com a trofeu el mascle amb un mínim de 10 
anys (preferiblement 12-13). En cap cas es poden abatre femelles que portin cabrit ni 
femelles guia per important que sigui el trofeu.  

 
Locals 1 
Propietaris 8 
SUBTOTAL 9

 

2.4.2.- Permisos de caça selectiu. Veure criteris prioritzats a l’annex II.E. 

 
Locals 30% 12 
Propietaris 70% 28 
SUBTOTAL 100% 40
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TOTAL de permisos d’isard (trofeu i selectiu) 49, a efectuar mitjançant la modalitat 
d’acostament. 

 

2.4.3.- Calendari de caça 

2.4.3.1.- Trofeu (acostament) 

Període hàbil: Entre l’1 d’octubre de 2024 i el 7 de juny de 2025 (mascles o femelles 
velles que no hagin parit la temporada anterior i no estiguin prenyades. No es poden 
abatre femelles joves o adultes tot i que no vagin acompanyades de cabrit o no 
estiguin prenyades a no ser que sigui per raons sanitàries) 

Dies hàbils: dos dies seguits (prioritàriament de dilluns a dissabte) excepte festius. 
Pels permisos de trofeus propietaris, de forma excepcional per causa major, es podrà 
caçar algun diumenge d’acord amb la disponibilitat del calendari del personal 
assignat a la RNC que realitza l’acompanyament. 

 

2.4.3.2.- Selectiu (acostament) 

Període hàbil: Entre el 7 d’octubre de 2024 i el 7 de juny de 2025 (mascles o femelles 
velles que no hagin parit la temporada anterior i no estiguin prenyades. No es poden 
abatre femelles joves o adultes tot i que no vagin acompanyades de cabrit o no 
estiguin prenyades a no ser que sigui per raons sanitàries) 

Dies hàbils: un dia (de dilluns a dissabte) excepte festius.  

 

2.4.5.- Repartiment de permisos   

En cap cas podran ser venuts pel propietari assignat els permisos d’isard per acostament 
una vegada acabada la temporada 2024-2025. Igualment, la data de cacera proposada no 
podrà ser de la temporada següent independentment de quina sigui la data de comunicació 
per part del propietari. En aquest cas, comptaran com a permisos no executats als resultats 
del PTGC. 

 

Repartiment permisos trofeu 

Trofeu Propietaris 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Alt Àneu 7.108 9,42% 0,75 -0,28 0,48 1 -0,52 

EMD d’Isil i Alós 10.584 14,03% 1,12 -0,46 0,67 1 -0,33 

EMD Sorpe 2.297 3,04% 0,24 -0,05 0,20 0 0,20 

CB “Visa”2 1.238 1,64% 0,13 -0,22 -0,09 0 -0,09 

La Guingueta 
d’Àneu 

10.852 14,38% 1,15 -0,32 0,84 1 -0,16 

Esterri d’Àneu 1.435 1,90% 0,15 -0,07 0,08 0 0,08 

Alins 4.669 6,19% 0,50 0,31 0,80 1 -0,20 

Muntanya de Tor, 
CB 

2.509 3,33% 0,27 0,48 0,74 0 0,74 
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EMD d’Àreu 7.931 10,51% 0,84 0,22 1,06 1 0,06 

EMD d’Araós 1.403 1,86% 0,15 -0,04 0,11 0 0,11 

EMD Ainet de 
Besan 

1.748 2,32% 0,19 0,48 0,67 0 0,67 

Lladorre 9.819 13,01% 1,04 -0,14 0,90 1 -0,10 

Ison – Estallo2 4.427 5,87% 0,47 -0,07 0,40 0 0,40 

Vall de Cardós 6.267 8,31% 0,66 0,04 0,70 1 -0,30 

Esterri de Cardós 1.625 2,15% 0,17 0,34 0,51 1 -0,49 

EMD d’Ós de 
Civís 

1.546 2,05% 0,16 -0,22 -0,05 0 -0,05 

TOTALS 75.458 100% 8,00 0,00 8,00 8 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 

 

Repartiment permisos selectiu 

Selectiu Propietaris 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 Total Ex. 
(24) 

Ex. 
Aut. 

Ex. 
pendents

Alt Àneu 7.108 9,42% 2,64 -0,22 2,42 2 0,42 

EMD d’Isil i Alós 10.584 14,03% 3,93 0,40 4,33 4 0,33 

EMD Sorpe 2.297 3,04% 0,85 -0,51 0,35 0 0,35 

CB “Visa”2 1.238 1,64% 0,46 0,35 0,81 1 -0,19 

La Guingueta 
d’Àneu 

10.852 14,38% 4,03 0,24 4,27 4 0,27 

Esterri d’Àneu 1.435 1,90% 0,53 -0,56 -0,02 0 -0,02 

Alins 4.669 6,19% 1,73 0,15 1,88 2 -0,12 

Muntanya de 
Tor, CB 

2.509 3,33% 0,93 -0,49 0,44 1 -0,56 

EMD d’Àreu 7.931 10,51% 2,94 0,10 3,05 3 0,05 

EMD d’Araós 1.403 1,86% 0,52 0,40 0,92 1 -0,08 

EMD Ainet de 
Besan 

1.748 2,32% 0,65 -0,49 0,16 0 0,16 

Lladorre 9.819 13,01% 3,64 -0,11 3,53 4 -0,47 

Ison – Estallo2 4.427 5,87% 1,64 -0,04 1,61 2 -0,39 

Vall de Cardós 6.267 8,31% 2,33 0,72 3,04 3 0,04 

Esterri de 
Cardós 

1.625 2,15% 0,60 0,16 0,76 1 -0,24 

EMD d’Ós de 
Civís 

1.546 2,05% 0,57 -0,13 0,45 0 0,45 

TOTALS 75.458 100% 28,00 0,00 28,00 28 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 
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Selectiu Locals 

 

Societat de 
Caçadors 

Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Vall Ferrera 18.260 24,20% 2,90 -0,38 2,53 3 -0,47 

Veïns de Tavascan 14.246 18,88% 2,27 -0,16 2,11 2 0,11 

La Bonaigua 33.514 44,41% 5,33 -0,19 5,14 5 0,14 

Vall Cardós 7.892 10,46% 1,26 0,30 1,56 2 -0,44 

Ós de Civís 1.546 2,05% 0,25 0,43 0,67 0 0,67 

TOTALS 75.458 100% 12,00 0,00 12,00 12 0,00
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 

Els permisos d’isards local no aprofitats es poden cedir als ajuntaments en el quals caci la 
corresponent Societat de caçadors. 

 

2.5.- Mufló (Ovis aries orientalis) 

 
Objectius de gestió a mig termini: S’estableix com a objectiu de gestió de l’espècie: 
  

 Vall Ferrera i Setúria: S’estableix com a zona de presència futura de mufló a l’est i 
sud de la Noguera de la Vallferrera, terrenys inclosos a Ós de Civís i la conca de 
la Noguera de Tor. En aquesta zona es vol assolir una densitat a un nivell màxim 
de 2 exemplars / 100 ha. 

 Vall Ferrera fora de la zona indicada, Vall de Cardós i Valls d’Àneu: Captura de 
qualsevol exemplar que aparegui en aquest sector. 

Justificació 
Durant l’any 2024 el cens de l’espècie es manté força estable. La població dins la RNC 
continua al voltant dels 1.000 exemplars. Es proposa recuperar de manera efectiva la 
pressió cinegètica d’abans de la pandèmia. Cal dur a terme la creació un grup de treball 
entre tots els actors implicats per tal de establir mesures per a donar compliment al PTGC 
en relació amb les femelles d’aquesta espècie. 
 

 

2.5.1.- Permisos de caça de trofeu mascle. Exemplars amb les banyes amb volta de més 
de 10 anys. 

 
Autonòmic 10% 1 
Locals 10% 1 
Propietaris 80% 8 
SUBTOTAL 100% 10
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2.5.2.- Permisos de caça selectiu mascle. Veure criteris prioritzats a l’annex II.F. 

 
Autonòmic 5% 3 
Federació 5% 3 
Locals 35% 19 
Propietaris 55% 30 
SUBTOTAL 100% 55

 

TOTAL de permisos de mascle (trofeu i selectiu) 65, a efectuar mitjançant la modalitat 
d’acostament 

 
2.5.3.- Permisos de Femella (selectius) 

Captures de femella de mufló 350. 

Veure més endavant les modalitats i els repartiments corresponents. 

 
2.5.4.- Calendari de caça   

2.5.4.1.- Mascle Trofeu (acostament) 

Període hàbil: Entre l’1 d’octubre de 2024 i el 7 de juny de 2025 

Dies hàbils: dos dies seguits (prioritàriament de dilluns a dissabte) excepte festius. Pels 
permisos de trofeus propietaris, de forma excepcional per causa major, es podrà caçar algun 
diumenge d’acord amb la disponibilitat del calendari del personal assignat a la RNC que 
realitza l’acompanyament. 

 

2.5.4.2.- Mascle Selectiu (acostament) 

Període hàbil: Entre l’1 d’octubre de 2024 i el 7 de juny de 2025 

Dies hàbils: un dia (de dilluns a dissabte) excepte festius. 

 
2.5.4.3.- Mascle (batuda –només fora de l’àmbit de presència futura-) 

Període hàbil: Entre el 2de setembre de 2024 i el 30 de març de 2025.  

Dies hàbils: qualsevol dia de la setmana. 

 

2.5.4.4.- Femella (durant les batudes ordinàries, en batudes excepcionals i en caceres en 
mà de caçadors o batudes de 3 o 4 persones).   

a) Batudes ordinàries: Durant les batudes de porc senglar es podran abatre un 
mínim de 350 femelles de mufló, tanmateix, aquest nombre es podrà augmentar 
si algun permís femella per acostament no s’executa.  

Període hàbil: Entre el 2 de setembre de 2024 i el 30 de març de 2025.  

Dies hàbils: qualsevol dia de la setmana. 

b) Batudes excepcionals per control poblacional.  Si durant la temporada no 
s’assoleixen els ratis mensuals per assolir les 350 captures mitjançant el sistema 
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anterior i/o es detecten sectors amb importants danys a l’agricultura o elevades 
concentracions de femelles de l’espècie, ja siguin durant la temporada ordinària 
o en època de veda, la Direcció tècnica podrà autoritzar mitjançant autorització 
excepcional, batudes per a capturar aquestes femelles. En el cas que ja s’hagin 
exhaurit tots els permisos contemplats en aquest pla i continuïn els danys, es 
podrà caçar fins un 20% més de femelles. Igualment, aquest serà el mètode per 
a intentar limitar els danys a l’agricultura fora de la temporada ordinària..  

Període hàbil: Tot l’any 

Dies hàbils: qualsevol dia de la setmana. 

c) En caceres en mà de caçadors o batudes de 3 o 4 persones.  Aquest tipus de 
cacera només es podrà realitzar a les zones de danys intensos (Annex III). Aquest 
tipus de cacera restarà prohibit quan s’assoleixi el nombre de captures establert 
al pla tècnic i també quan la neu cobreixi completament el sol. El màxim de 
captures per grup de caçadors i dia serà de 5 exemplars. 
 
Període hàbil: entre l’1 d’abril de 2024 i el 26 d’abril de 2025. 

Dies hàbils: de dilluns a divendres, excepte festius i les seves vetlles 

 
2.5.5.- Repartiment de permisos 

De forma general, el repartiment de permisos es farà sota dos criteris: 

- Per als permisos de trofeu i de mascle selectiu per a propietaris, el repartiment 
es basa en el criteri que el rendiment de les hectàrees amb presència abundant 
de mufló ha de ser tres vegades superior a on no n’hi ha. Es determina que la 
superfície amb presència abundant de mufló (que és on es duen a terme els 
permisos) és de 19.806 ha (26,24% del territori de la RNC), amb la qual cosa, 
per tal que el rendiment cinegètic dins aquesta superfície sigui 3 vegades 
superior a fora, el nombre de permisos que s’atorguen als propietaris amb 
presència abundant de mufló ha de ser del 51,60% (48,40% per a la resta). 

- En el cas dels permisos selectius de mascle per a caçadors locals, el 
repartiment serà d’acord amb la superfície corresponent a les diferents 
societats de caçadors. 

 

En cap cas podran ser venuts pel propietari assignat els permisos de mufló per 
acostament una vegada acabada la temporada 2024-2025. Igualment, la data de cacera 
proposada no podrà ser de la temporada següent independentment de quina sigui la 
data de comunicació per part del propietari. En aquest cas, comptaran com a permisos 
no executats als resultats del PTGC. 
 

Repartiment permisos trofeu 

Segons els criteris anteriorment exposats en relació amb la presència de mufló pel territori, 
el repartiment de trofeus entre les dues tipologies establertes de propietaris seria: 
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Zona Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Presència  19.806 51,60 4,13 -0,30 3,83 4 -0,17  

No presència 55.652 48,40 3,87 0,30 4,17 4 0,17  

TOTALS 75.458 100 8,00 0,00 8,00 8 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
 

Mascle Trofeu Propietaris en municipis amb presència de mufló 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents 

Alins 4.669 23,57% 0,94 -0,53 0,41 0 0,41 

Muntanya de Tor, 
CB 

2.509 12,67% 0,51 0,33 0,84 1 -0,16 

EMD d’Àreu 7.931 40,04% 1,60 0,23 1,83 2 -0,17 

EMD d’Araós 1.403 7,08% 0,28 0,05 0,33 0 0,33 

EMD Ainet de Besan 1.748 8,83% 0,35 0,44 0,79 1 -0,21 

EMD d’Ós de Civís 1.546 7,81% 0,31 -0,52 -0,21 0 -0,21 

TOTALS 19.806 100% 4,00 0,00 4,00 4 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 
 

Mascle Trofeu Propietaris en municipis sense presència de mufló 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Alt Àneu 7.108 12,77% 0,51 -0,31 0,20 0 0,20 

EMD d’Isil i Alós 10.584 19,02% 0,76 0,15 0,91 1 -0,09 

EMD Sorpe 2.297 4,13% 0,17 0,42 0,58 1 -0,42 

CB “Visa”2 1.238 2,22% 0,09 -0,16 -0,07 0 -0,07 

La Guingueta d’Àneu 10.852 19,50% 0,78 0,27 1,05 1 0,05 

Esterri d’Àneu 1.435 2,58% 0,10 0,31 0,41 0 0,41 

Lladorre 9.819 17,64% 0,71 -0,10 0,60 1 -0,40 

Ison – Estallo2 4.427 7,95% 0,32 -0,41 -0,09 0 -0,09 

Vall de Cardós 6.267 11,26% 0,45 -0,06 0,40 0 0,40 

Esterri de Cardós 1.625 2,92% 0,12 -0,12 0,00 0 0,00 

TOTALS 55.652 100% 4,00 0,00 4,00 4 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 

 

Repartiment permisos selectiu 

Segons els criteris anteriorment exposats en relació amb la presència de mufló pel territori, 
el repartiment de permisos selectiu entre les dues tipologies establertes de propietaris seria: 
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Zona Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Presència  19.806 51,60 15,48 0,01 15,49 15 0,49  

No presència 55.652 48,40 14,52 -0,01 14,51 15 -0,49  

TOTALS 75.458 100 30,00 0,00 30,00 30 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
 

Mascle Selectiu Propietaris en municipis amb presència de mufló 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents 

Alins 4.669 23,57% 3,54 0,01 3,55 4 -0,45 

Muntanya de 
Tor, CB 

2.509 12,67% 1,90 0,25 2,15 2 0,15 

EMD d’Àreu 7.931 40,04% 6,01 0,20 6,20 6 0,20 

EMD d’Araós 1.403 7,08% 1,06 -0,21 0,85 1 -0,15 

EMD Ainet de 
Besan 

1.748 8,83% 1,32 0,01 1,33 1 0,33 

EMD d’Ós de 
Civís 

1.546 7,81% 1,17 -0,26 0,91 1 -0,09 

TOTALS 19.806 100% 15,00 0,00 15,00 15 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 
 

Mascle Selectiu Propietaris en municipis sense presència de mufló 

 

Propietari Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents 

Alt Àneu 7.108 12,77% 1,92 0,18 2,09 2 0,09 

EMD d’Isil i Alós 10.584 19,02% 2,85 0,37 3,23 3 0,23 

EMD Sorpe 2.297 4,13% 0,62 -0,12 0,50 1 -0,50 

CB “Visa”2 1.238 2,22% 0,33 0,20 0,53 1 -0,47 

La Guingueta 
d’Àneu 

10.852 19,50% 2,92 -0,22 2,70 3 -0,30 

Esterri d’Àneu 1.435 2,58% 0,39 -0,17 0,22 0 0,22 

Lladorre 9.819 17,64% 2,65 0,30 2,95 3 -0,05 

Ison – Estallo2 4.427 7,95% 1,19 0,28 1,47 1 0,47 

Vall de Cardós 6.267 11,26% 1,69 -0,42 1,27 1 0,27 

Esterri de 
Cardós 

1.625 2,92% 0,44 -0,39 0,05 0 0,05 

TOTALS 55.652 100% 15,00 0,00 15,00 15 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
2 Hectàrees de propietari particular 
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Mascle Selectiu Local 

 

Societat de 
Caçadors 

Total ha % aprof. Ex. (24) Ex. (23)1 
Total Ex. 

(24) 
Ex. Aut. 

Ex. 
pendents

Vall Ferrera 18.260 24,20% 4,60 -0,23 4,37 4 0,37 

Veïns de Tavascan 14.246 18,88% 3,59 0,45 4,04 4 0,04 

La Bonaigua 33.514 44,41% 8,44 0,32 8,76 9 -0,24 

Vall Cardós 7.892 10,46% 1,99 -0,16 1,82 2 -0,18 

Ós de Civís 1.546 2,05% 0,39 -0,38 0,01 0 0,01 

TOTALS 75.458 100% 19,00 0,00 19,00 19 0,00 
1 Exemplars pendents de la temporada 2023-2024 
 

Els permisos de mufló mascle selectiu local no aprofitats es poden cedir als ajuntaments en 
el quals caci els caçadors de cada Societat de caçadors. 
 

2.5.6.- Lluita contra l’expansió del mufló 
A efecte d’aquest PTGC es determina l’àmbit delimitat pels terrenys inclosos a Ós de Civís, 
la conca del riu Noguera de Tor i els terrenys situats al sud i est de la Noguera de Vallferrera 
al nord d’aquesta conca (annex VI) com a zona de presència de mufló a mig termini, a la 
resta del territori ocupat per l’espècie el pla tècnic té com a objectiu impedir la instalꞏlació del 
mufló (zona de no instalꞏlació). Per tal d’assolir aquest objectiu, s’estableixen les següents 
mesures: 

a) Autoritzar als membres del CAR, als Guardes de Reserva de Fauna i als treballadors 
adscrits a la Reserva que estiguin habilitats amb aquesta finalitat, a abatre exemplars 
de mufló (mascle o femella) que es trobin en l’ àmbit geogràfic determinat com zona 
de no instalꞏlació, en qualsevol moment de l’any. 

b) Autoritzar als caçadors beneficiaris de permisos d’acostament de qualsevol espècie 
i modalitat a abatre fins a 2 exemplars de mufló (tots dos sexes) que es trobin durant 
les caceres acompanyades, en l’àmbit geogràfic determinat com a zona de no 
instalꞏlació, en qualsevol moment de l’any. 

c) Autoritzar a abatre tots els exemplars de mufló (tots dos sexes) que es detectin durant 
les caceres ordinàries (en qualsevol modalitat) durant la temporada hàbil de caça a 
l’àmbit geogràfic determinat com a zona de no instalꞏlació, en qualsevol moment de 
l’any. 

d) Autoritzar a abatre tots els exemplars de mufló (mascle i femella) que es detectin 
durant l’aplicació dels permisos de cacera excepcional per danys (batuda, aguait o 
altra modalitat) en l’ àmbit geogràfic determinat com a zona de no instalꞏlació, en 
qualsevol moment de l’any. 

e) Es podrà autoritzar excepcionalment per raons sanitàries, de danys o per limitar 
l’expansió de l’espècie la cacera en batuda dels exemplars mascles que estiguin dins 
de la zona de presència futura de mufló. 
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2.5.7.- Lluita contra l’expansió del mufló a la zona nucli de presència futura 

S’autoritza la realització de batudes i actuacions conjuntes de caça i captura d’exemplars de 
mufló (mascle i femella) amb les àrees privades de caça L-10.262 (Ribalera) i L-10.475 (Ós 
de Civís). 

 

2.6. Resum de caça major, excepte senglar 

Per tal de facilitar la comprensió del PTGC, a continuació es resumeix el total de permisos 
per a cadascun de les tipologies d’adjudicataris (propietaris, autonòmic, comunitari, federació 
i locals) 

 

2.6.1. Propietaris 

Propietaris 
Cérvol Daina Cabirol Isard Mufló 

Trof Sel Trof Sel Trof Sel M Trof Sel Trof Sel 

Alt Àneu 1 4 0 4 1 1 1 2 0 2 

EMD d’Isil i Alós 1 5 0 6 0 2 1 4 1 3 

EMD Sorpe 0 1 0 1 0 1 0 0 1 1 

CB “Visa”1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 

La Guingueta d’Àneu 1 5 0 6 1 2 1 4 1 3 

Esterri d’Àneu 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

Alins 1 0 0 1 0 1 1 2 0 4 

Muntanya de Tor, CB1 0 0 0 1 0 1 0 1 1 2 

EMD d’Àreu 0 0 0 1 0 2 1 3 2 6 

EMD d’Araós 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

EMD Ainet de Besan 0 1 0 1 0 1 0 0 1 1 

Lladorre 1 4 0 2 1 3 1 4 1 3 

Ison – Estallo1 0 1 0 1 0 1 0 2 0 1 

Vall de Cardós 0 3 0 1 0 1 1 3 0 1 

Esterri de Cardós 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 

EMD d’Ós de Civís 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

TOTAL 5 28 0 26 3 16 8 28 8 30 
1 Hectàrees de propietari particular 
Llegenda: T: Trofeu, S: selectiu, M: mascle,  
 

2.6.2. Caçadors locals 

2.6.2.1.- Trofeu 

S’adjudiquen al conjunt de les SSCC de la RNC (La Bonaigua, Veïns de Tavascan, Vall de 
Cardós, Vall Ferrera i Ós de Civís) els següents permisos en la modalitat de trofeu: 

Cérvol trofeu: 1 

Cabirol trofeu: 1 

Isard trofeu: 1 

Mufló trofeu: 1 
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2.6.2.2.- Selectiu i perdiu xerra 

 

  
Cérvol Daina Cabirol Isard Mufló Perdiu 

xerra Sel Sel Sel M Sel F Sel Sel 

Vall Ferrera 5 5 3 6 3 4 20% 

Els Veïns (Tavascan) 3 3 3 4 2 4 20% 

La Bonaigua 9 7 6 10 5 9 49% 

Vall de Cardós 2 2 2 3 2 2 9% 

Ós de Civís 0 0 0 0 0 0 2% 

TOTAL 19 17 14 23 12 19 100% 

Llegenda: S: selectiu, M: mascle, F. Femella 

 

2.6.3.- Federació Catalana de Caça i permisos autonòmics 

 

Espècie Modalitat Autonòmic FCC 

Cérvol 
Trofeu 0 0 

Selectiu  8 8 

Daina Selectiu  7 8 

Cabirol  

Trofeu 1 0 

Selectiu mascle 0 10 

Femella 0 22 

Mufló 

Trofeu 1 0 

Selectiu 3 3 

Selectiu 3 3 

 

 

3.- BATUDES 

3.1.- Batudes ordinàries 

 Període hàbil: El previst a la Resolució anual que regula els períodes hàbils de caça 
en tot el territori de Catalunya per a la temporada 2024-2025 (entre l’1 de setembre 
de 2024 i el 30 de març de 2025). 

 Dies hàbils: Tots els dies de la setmana. 

 Captures: Sense límit d’exemplars per al porc senglar i segons número de captures 
per a la resta d’espècies (veure apartats anteriors). 

 Normativa: Normativa interna pròpia de la RNC de l’Alt Pallars  

o Abans del començament de la temporada de caça cada societat de caçadors 
haurà de lliurar a la direcció tècnica de la reserva la relació de caçadors de 
cada colla i el nom del/s cap de colla, així com un nombre de telèfon de 
contacte amb WhatsApp de cada colla per tal de facilitar la transmissió dels 
resultats de les caceres. 
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o El nombre mínim de caçadors per a fer una batuda de porc senglar serà de 
4.  

o De forma prèvia al començament de la batuda el cap de colla haurà de fer 
signar a tots els participants en els models que lliurarà la direcció tècnica de 
la RNC. Els caçadors convidats o que no surtin al llistat hauran d’inscriure’s 
al final. Aquesta llista s’haurà d’enviar via WhatsApp a la direcció tècnica i al 
personal que aquesta determini, amb tots els camps del formulari 
perfectament emplenats. Igualment, per tal de compatibilitzar l’execució de 
permisos acostament mitjançant acompanyament amb les batudes, el guarda 
responsable de la unitat, que ha d’estar al grup de WhatsApp, podrà modificar 
la zona i substituir-la per una equivalent tant en el número de parades com 
densitat d’espècies cinegètiques. 

o Durant el desenvolupament de les batudes ordinàries es podran abatre 
femelles de daina, cérvol i mufló (fins a completar el nombre de permisos 
assignats). Igualment, a les batudes de porc senglar de les Vall de Cardós es 
podran abatre daina (tots dos sexes) i mufló (els dos sexes). A les batudes de 
la Vall Ferrera es podran abatre daines (tots dos sexes) i muflons (tots dos 
sexes) fora de la zona determinada com de presència d’aquesta espècie. A 
la zona determinada com de presència futura per al mufló (annex VI) només 
es podran abatre femelles.  

o Les colles de caçadors locals podran convidar d’altres caçadors a aquestes 
batudes ordinàries, prèvia expedició del permís corresponent vàlid per un dia 
o tota la temporada, sempre i quan els caçadors convidats no superin el 
nombre de caçadors locals i sempre amb un màxim de 9 convidats. El cap de 
colla disposarà d’un màxim de 9 targetes en blanc per a convidats d’un dia, 
de les quals de forma prèvia haurà d’haver fet el pagament de les taxes. 
Abans de començar la batuda el cap de colla haurà d’emplenar la targeta i 
enviar-la al grup de WhatsApp de la seva colla. Sense haver fet aquest 
enviament, la targeta no tindrà validesa. En el cas de convidats de temporada, 
la setmana següent de la seva expedició, la direcció tècnica de la RNC farà 
la targeta definitiva, és a dir, les targetes de convidats de temporada 
emplenades manualment, només tindran validesa durant la primera setmana. 
Com ja s’ha dit, aquests caçadors convidats hauran de estar inscrits i haver 
signat al llistat de caçadors de la batuda corresponents. 

o El nombre màxim de gossos que podran participar en les batudes de porc 
senglar serà de 20, (s’inclouen els gossos joves en aprenentatge). En aquest 
sentit, s’haurà de complir tot això que preveu a la RESOLUCIÓ 
ACC/923/2024, de 21 de març, per la qual es fixen les espècies objecte 
d’aprofitament cinegètic, els períodes hàbils de caça i les vedes especials per 
a la temporada 2024-2025 en tot el territori de Catalunya. 

o Per evitar la sobreexplotació de determinats indrets i la falta de pressió 
cinegètica en altres, poder gestionar eficientment els danys produïts per 
espècies cinegètiques (sobretot porc senglar), per compatibilitzar la pràctica 
cinegètica amb la conservació de les espècies amenaçades presents al 
territori, per evitar interferències durant determinades èpoques amb el turisme 
i per evitar interferir significativament amb els acompanyaments dels 
permisos de forma prèvia al començament de la temporada ordinària de porc 
senglar, la direcció tècnica pactarà amb les diferents societats de la RNC un 
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sistema que, de forma efectiva i eficient, pugui ajudar a reduir la problemàtica 
anteriorment exposada. Igualment, en el cas que en aquesta reunió no 
s’assoleixi un acord, serà la direcció tècnica qui determini quins seran els 
criteris de repartiment de les diferents batudes (limitació del nombre de 
batudes setmanals, zones on es duran a terme les batudes, prioritats de tria 
en sectors on més d’una colla caça el mateix territori,...) 

o Les colles de caçadors hauran d’avisar al Cos d’Agents Rurals de la comarca, 
amb una antelació mínima de 24 hores dels lloc i del dia en que es preveu la 
batuda, i sempre preferiblement amb anterioritat. En aquesta comunicació 
s’ha dir el codi i nom de la zona de batuda que es lliuraran prèviament al 
començament de la temporada a cada colla de caçadors. El CAR ho haurà 
de comunicar als ajuntaments, EMD, Parc Natural de l’Alt Pirineu i Mossos 
d’Esquadra per tal de vetllar per la compatibilitat. 

o Es consideren dies de fortuna per a les batudes (sense activitat cinegètica) 
els quatre dies desprès des d’una nevada que cobreixi més del 80% de la 
superfície de batuda i tingui un gruix de 50 cm de neu. En aquests casos (dies 
de fortuna) es permet la caça si és sense el concurs de gossos i amb un 
màxim de 10 parades. En qualsevol cas, la direcció tècnica de la RNC es 
reserva la possibilitat de regular la pràctica cinegètica durant aquests dies 
posteriors a les grans nevades. 

o Les batudes s’hauran de senyalitzar en les carreteres, pistes i camins 
principals d’acord amb allò previst a l’article 3.2.1 de la RESOLUCIÓ 
ACC/923/2024, de 21 de març, per la qual es fixen les espècies objecte 
d’aprofitament cinegètic, els períodes hàbils de caça i les vedes especials per 
a la temporada 2024-2025 en tot el territori de Catalunya. Igualment, dins la 
RNC caldrà senyalitzar les batudes als camins senyalitzats que passin per 
dins la batuda. Tanmateix, quan calgui colꞏlocar parades en camins d’ús 
públic, s’ha de disposar de l’autorització expressa de l’ajuntament amb les 
condicions que s’escaiguin i colꞏlocar un altre cartell informatiu amb les 
característiques i els símbols que s’especifiquen a l’annex 2 de la mateixa 
resolució, que inclourà còpia de l’autorització.  

o En l’àmbit del Parc Natural de l’Alt Pirineu i del Parc Nacional d’Aigüestortes 
i Estany de Sant Maurici, atesa la promoció del seu ús públic, i per tal d’evitar 
els riscos d’accident, les batudes no s’han de realitzar a menys de 1.000 
metres d’un poble habitat els dies que siguin pont als municipis on es faci la 
batuda o als municipis de Catalunya amb més població. Aquests dies seran 
fixats des de la Direcció Tècnica de la reserva en colꞏlaboració amb les 
societats de caçadors per a tota la temporada de caça, essent comunicats als 
ajuntaments, a les EMDs afectades, als Agents Rurals i als Mossos 
d’Esquadra. 

o Una vegada acabada la batuda, el cap de colla haurà d’enviar a la direcció 
tècnica els resultats de la batuda durant les 48h posteriors a la seva 
finalització. En el cas que no es faci l’enviament dels resultats en el format 
determinat per la direcció tècnica (fitxes lliurades al començament de 
temporada), aquesta colla no podrà fer més batudes fins que no enviï aquests 
resultats. 
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o Una vegada acabada la temporada cada colla haurà de tornar degudament 
complimentat el llibret de batudes que serà proporcionat per la DT de la RNC. 
El límit màxim per a fer el retorn serà el 30 d’abril de 2025. 

o Qualsevol buit d’aquestes normes es resoldrà aplicant la legislació cinegètica 
vigent, així com la resolució de vedes anual corresponent. 

 
3.2.- Batudes excepcionals per control poblacional. 

 Normativa:  

o En aquestes batudes es podran abatre les següents espècies i sexes: 

 Porc senglar – tots dos sexes en tot el territori de la RNC. 

 Cérvol: només femelles 

 Daina: només femelles al sector de les Valls d’Àneu i tots dos sexes a 
la resta del territori. 

 Mufló: femelles a la zona determinada com de presència futura i tots 
dos sexes a la resta del territori. Excepcionalment, de forma 
justificada, es podran abatre mascles de mufló dins aquesta zona. 

o Es realitzaran quan es detectin grans concentracions de porc senglar o cérvol, 
daina i mufló durant varis dies susceptibles de provocar danys a l’agricultura, 
si mitjançant les batudes de porc senglar i acostaments no s’arriba a les 
captures fixades en el present Pla o si els danys a la ramaderia així ho 
aconsellen. 

o Seran organitzades i autoritzades per la direcció tècnica de la RNC de l’Alt 
Pallars i requeriran d’una autorització excepcional signada pel director de la 
RNC. El nombre de caçadors participants ho determinarà la direcció tècnica 
en la seva autorització.  

o El màxim de captures autoritzades de cada espècie i sexe per batuda 
excepcional haurà de constar en l’autorització que ha d’emetre la direcció 
tècnica de la RNC. 

o La direcció tècnica de la RNC, es reserva el tercer dissabte de cada mes 
durant la temporada regular, per dur a terme, si s’escau, una o dues 
d’aquestes batudes.  

o El dia que es facin aquestes batudes extraordinàries, dins la RNC, no es 
podrà fer cap altra batuda ordinària. 

o Una vegada determinada la data per la direcció tècnica, aquesta es posarà 
en contacte amb els presidents de les 4 SSCC de la RNC (Vall Ferrera, Veïns 
de Tavascan, Vall de Cardós, La Guingueta – La Bonaigua). En un termini de 
3 dies aquests hauran de fer arribar a la DT un llistat de participants. En el 
cas que hi hagi més solꞏlicituds que parades tindran prioritat els membres de 
la Sociedad de la zona on es fa la cacera excepcional. Igualment, en el cas 
que les parades no es puguin cobrir mitjançant caçadors locals es cobririen, 
en el seu defecte, per altres caçadors, prioritàriament de la comarca. En 
igualtat de condicions, l’atribució es farà per sorteig i de forma que els 
caçadors que ja hi hagin participat no entrin en el mateix, fins a començar de 
nou. 
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o Aquestes batudes extraordinàries no es podran fer quan la neu cobreixi el 
terreny per sota dels 1.450 m. 

o Les batudes seran vigilades i controlades pel Cos d’Agents Rurals, que 
tindran la responsabilitat d’organitzar l’operatiu sobre el terreny.  

 

3.3.- Caceres en mà o batudes de 3 o 4 persones 

 Normativa:  

o En aquestes caceres es podran abatre les següents espècies: porc senglar, 
cérvol femella, daina femella, daina mascle (només fora de les Valls d’Àneu), 
mufló femella (tot el territori de la RNC) i mufló mascle (fora de la zona de 
presència futura del mufló). 

o Aquesta tipologia de cacera només es pot dur a terme a les zones de danys 
segons s’estableix a l’Annex III d’aquest PTGC. 

o Aquest tipus de cacera computa com a batuda per a establir el nombre màxim 
de batudes simultànies dins la RNC i el màxim de batudes setmanals 
permeses a cada unitat. 

o Les colles de caçadors hauran d’avisar al Cos d’Agents Rurals de la comarca, 
amb una antelació mínima de 24 hores dels lloc i del dia en que es preveu la 
batuda, i sempre preferiblement amb anterioritat. El CAR haurà de comunicar-
ho als ajuntaments, EMD i Mossos d’Esquadra per tal de vetllar per la 
compatibilitat. 

o Aquestes caceres s’hauran de senyalitzar en les carreteres, pistes i camins 
principals d’acord amb allò previst a l’article 3.2.1 de la RESOLUCIÓ 
ACC/923/2024, de 21 de març, per la qual es fixen les espècies objecte 
d’aprofitament cinegètic, els períodes hàbils de caça i les vedes especials per 
a la temporada 2024-2025 en tot el territori de Catalunya. 
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4.- CAÇA MENOR 

 Espècies autoritzades: Dins la RNC, les úniques espècies de caça menor amb 
aprofitament cinegètic són: tudó, perdiu roja, perdiu xerra, becada, llebre i guineu. 

 Període hàbil: El previst a la Resolució ACC/923/2024 que regula els períodes hàbils 
de caça en tot el territori de Catalunya per a la temporada 2024-2025. 

El període hàbil per a la perdiu xerra de muntanya és entre el 13 d’octubre de 2024 
i 22 de desembre de 2024. Els dies hàbils per a la perdiu xerra seran els dijous, 
dissabte i diumenge, fins que el caçador esgoti tots els precintes que tingui assignats. 

El període hàbil per a la becada és entre el 2 de novembre de 2024 fins el 26 de 
gener de 2025. Els dies hàbils per a la becada seran tres a la setmana dijous, 
dissabte i diumenge, fins que el caçador assoleixi els 8 exemplars autoritzats.  

No es permet la mitja veda dins la RNC. 

 Condicions 

o Dins la RNC només poden practicar la caça menor els caçadors que tinguin 
la condició de locals i que hagin lliurat els resultats de la temporada anterior 
en temps i forma. 

o Per a la becada el màxim diari serà d’un exemplar per caçador i dia. El nombre 
màxim de becades a caçar per cada caçador serà de 8 exemplars a la 
temporada. 

o Els caçadors locals que vulguin practicar la caça menor, excepte per la perdiu 
xerra, hauran de solꞏlicitar directament a la Direcció Tècnica el corresponent 
carnet, que habilita al caçador local per a la caça menor excepte perdiu xerra. 
Aquest carnet el proporcionarà, exclusivament, la direcció tècnica de la RNC 
i la seva màxima data de retorn és l’1 d’abril de 2024. 

o Abans de cada sortida, el caçador haurà de comunicar a control Sort del Cos 
d’Agents rurals  (973 62 11 00) la zona on durà a terme la cacera, amb una 
antelació mínima de 24h. Igualment, una vegada acabada la cacera, haurà 
de comunicar a control Sort del CAR el resultat i el paratge de les captures. 

 

 Especificacions per a la perdiu xerra: 

o Per a la perdiu xerra, el nombre màxim de captures serà d’un exemplar per 
caçador/dia. 

o El nombre de permisos de perdiu xerra dins la RNC, calculat en funció de la 
superfície d’hàbitat favorable de l’espècie i les densitats mitjanes observades, 
serà d’un màxim 2% del total de la població estimada durant l’agost del 2024. 
De forma prèvia a l’obertura de la temporada es comunicarà a les societats 
els permisos que els hi corresponen en funció de les proporcions de la 
següent taula (veure mapa a l’annex VII): 
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Repartiment Societats 
Número 

permisos 
Unitat de caça 

Número 
permisos 

SC La Bonaigua 49% 

Alt Àneu 24% 

La Bonaigua 16% 

La Guingueta d'Àneu 7% 

Cardós - Gavàs (zona Gavàs) 2% 

SC Vall de Cardós 9% 
Cardós - Gavàs (zona Cardós) 5% 

Lladorre (municipis Vall de Cardós 
i Esterri de Cardós) 4% 

SC Veïns de Tavascan 20%  Lladorre (municipi Lladorre) 20% 

SC Val Ferrera 20%  Vall Ferrera 20% 

SC d'Ós de Civís 2%  Setúria 2% 

TOTAL 100%   100% 

 

o El repartiment de permisos per societats s’ha fet en funció de la superfície 
d’hàbitat òptim i subòptim disponible per a la perdiu xerra que s’ha establert 
a escala catalana  

o Es prohibeix caçar estols de perdiu xerra compostos per 5 o menys 
exemplars.  

o Per a la caça de la perdiu xerra, les societats de caçadors han de comunicar 
a la DT la relació de caçadors que tinguin previst demanar l’autorització 
(carnet). Aquesta solꞏlicitud s’ha de fer abans de 15 de setembre de 2024. La 
relació ha d’incloure: nom i cognom del caçador, DNI, adreça de contacte, 
correu electrònic de contacte i telèfon. Posteriorment, la DT emetrà el 
PERMÍS NOMINAL que es lliurarà juntament amb el carnet de captures i els 
precintes que corresponguin. Aquests precintes s’han de colꞏlocar 
immediatament un cop cobrades les peces o abans d’abandonar la zona de 
cacera. El carnet degudament complimentat s’ha de tornar a la RNC abans 
del 31 de gener de 2025. 

o Juntament amb els precintes els caçadors hauran de prendre mostres d’una 
de les ales. Per a poder agafar-les la DT facilitarà sobres als caçadors 
agraciats amb algun permís. 

o El no retorn de la informació de cacera serà motiu per a la no renovació del 
permís de caça menor dins la RNC la temporada següent. 

o Abans de cada sortida, el caçador haurà de comunicar a control Sort del Cos 
d’Agents rurals  (973 62 11 00) la zona on durà a terme la cacera, amb una 
antelació mínima de 24h. Igualment, una vegada acabada la cacera, haurà 
de comunicar a control Sort del CAR el resultat i el paratge de les captures. 

 

5.- SEGURETAT, CONTROL I VIGILÀNCIA 

 Amb caràcter general no es permet l’activitat cinegètica en un indret amb cobertura 
de neu del 100%. Queden excloses d’aquesta prohibició les batudes ordinàries, que 
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tenen una reglamentació pròpia. Igualment, la DT podrà comunicar a les Societats 
de Caçadors que es suspèn temporalment la realització de batudes (dies de fortuna) 
a causa de les condicions climatològiques. 

 Qualsevol caçador que estigui desenvolupant l’activitat cinegètica dins la RNC ha de 
atendre les indicacions del personal de l’administració assignat a aquesta unitat 
(CAR, GRF, personal de FC i peons). 

 És prohibida la utilització de focus lluminosos o visors nocturns (tèrmics, 
fotomultiplicadors,...) a l’interior de la RNC sense autorització nominal de la direcció 
tècnica de la RNC. Les autoritzacions excepcionals per danys estan excloses 
d’aquesta prohibició. 

 Als caçadors que infringeixin el PTGC o qualsevol altre legislació en matèria 
cinegètica dins la RNC, independentment de la denúncia i sanció que es pugui 
derivar, se’ls prendran les mesures per tal que no pugui desenvolupar cap activitat 
cinegètica la temporada de la infracció i la propera. Les infraccions durant els 
permisos excepcionals per danys també repercutiran en el desenvolupament de 
l’activitat cinegètica o danys durant la temporada en curs i la propera.  
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Annex II 

 

A. Criteris per a la determinació de selectius mascle en cérvol  

A l’hora de determinar si un exemplar mascle de cérvol s’inclou dins de la categoria selectiu 
o trofeu, s’estableixen dos criteris bàsics 
 
A.1.- Criteri sanitari. Aquest és el principal criteri per a determinar si un exemplar de cérvol 
mascle és selectiu. Són exemplars selectius per motius sanitaris aquells animals malalts, 
ferits, lesionats, mal formats, amb la pell o l’aspecte general dolent, amb conducta erràtica,..., 
i en aquest cas, és indiferent la mida de les banyes per a determinar la condició de selectiu. 
 
A.2.- Criteri de la qualitat de les banyes. A efectes d’aplicació del PTGC, a més dels 
exemplars que compleixen algun dels criteris sanitaris, els que compleixin els criteris 
següents (per ordre de prioritat):  

 
1.- Cries mascle dèbils (prioritàriament si són de parts dobles).  

2.- Joves de primera banya (“varetos”) en els quals aquesta, sigui menor que l’orella.  

3.- Exemplars de segon any o més que no tinguin roseta i o que ramifiquin a la base del 
tronc. 

4.- Exemplars sense desmogar en les dates normals per a la seva edat (reflexa trastorns 
hormonals, ferides o malalties greus). 

5.- Exemplars molt vells i/o amb banyes degenerades, que no siguin trofeu. 

6.- Exemplars de qualsevol edat amb les banyes clarament asimètriques (preferiblement si 
es combinen amb altre criteri, com el 9). 

7.- Exemplars adults amb banyes primes, tinguin o no contralluitadora.  

8.- Exemplars de qualsevol edat amb banyes tancades en el seu conjunt (no només a les 
puntes) 

9.- Exemplars de tercer any o més, sense contralluitadora, menys de 10 puntes o combinat 
amb qualsevol altre defecte (dolent aspecte físic, prims, taques a la pell, defecte de 
banyes,...). 

 

B. Criteris per a la determinació de mascles selectius en daina 

Tot i que en el present pla no es contempla la cacera de trofeus, NOMÉS es poden abatre 
exemplars mascle selectiu que compleixin algun d’ells següents criteris. 

A l’hora de determinar si un exemplar mascle de daina s’inclou dins de la categoria selectiu 
o trofeu, s’estableixen dos criteris bàsics: 
 
A.1.- Criteri sanitari. Aquest és el principal criteri per a determinar si un exemplar de daina 
mascle és selectiu. Són exemplars selectius per motius sanitaris aquells animals malalts, 
ferits, lesionats, mal formats, amb la pell o l’aspecte general dolent, amb conducta erràtica,..., 
i en aquest cas, és indiferent la mida de les banyes per a determinar la condició de selectiu. 
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A.2.- Criteri de la qualitat de les banyes. A efectes d’aplicació del PTGC, a més dels 
exemplars que compleixen algun dels criteris sanitaris, els que compleixin els criteris 
següents (per ordre de prioritat):  
 

1.- Cries mascle dèbils.  

2.- Joves de primera banya (“varetos”) que sigui menor que l’orella.  

3.- Exemplars de segon cap o més que no comencin a fer cap tipus de palma (engrossiment 
a la punta). 

4.- Exemplars sense desmogar en les dates normals per a la seva edat. 

5.- Exemplars molt vells i/o amb banyes degenerades (no trofeu).  

6.- Exemplars de qualsevol edat amb les banyes clarament asimètriques. 

7.- Exemplars de qualsevol edat amb banyes tancades en el seu conjunt (no només a les 
puntes) 

 

C. Criteris per a la determinació de selectius mascle de cabirol 

A l’hora de determinar si un exemplar mascle de cabirol s’inclou dins de la categoria selectiu 
o trofeu, s’estableixen dos criteris bàsics: 
 
C.1.- Criteri sanitari. Aquest és el principal criteri per a determinar si un exemplar de cabirol 
mascle és selectiu. Són exemplars selectius per motius sanitaris aquells animals malalts, 
ferits, lesionats, mal formats, amb la pell o l’aspecte general dolent, amb conducta erràtica,..., 
i en aquest cas, és indiferent la mida de les banyes per a determinar la condició de selectiu. 
 
C.2.- Criteri de la qualitat de les banyes. A efectes d’aplicació del PTGC, durant les batudes 
ordinàries es poden abatre, a més dels exemplars que compleixen algun dels criteris 
sanitaris, els que compleixin els criteris següents:  
 

 Exemplars adults que no tinguin 3 puntes en alguna de les banyes. 
 Malformacions o asimetries a les banyes. 

 

D. Criteris per a la determinació de selectius femella de cabirol 

A l’hora de determinar quin exemplar femella de cabirol abatre amb un permís acostament 
s’estableixen aquest criteri bàsic: 
 
C.1.- Criteri sanitari. Aquest és el principal criteri per a determinar si un exemplar de cabirol 
femella s’ha d’abatre. Són exemplars selectius per motius sanitaris aquells animals malalts, 
ferits, lesionats, mal formats, amb la pell o l’aspecte general dolent, amb conducta erràtica,... 
 
Igualment, es prioritzarà abatre femelles sense cabrit. 
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E. Criteris per a la determinació de selectius en isard 

A l’hora de determinar si un exemplar d’isard s’inclou dins de la categoria selectiu o trofeu, 
s’estableixen dos criteris bàsics: 
 
E.1.- Criteri sanitari. Aquest és el principal criteri per a determinar si un exemplar d’isard és 
selectiu. Són exemplars selectius per motius sanitaris aquells animals malalts, ferits, 
lesionats, mal formats, amb la pell o l’aspecte general dolent, amb conducta erràtica,..., i en 
aquest cas, és indiferent la mida de les banyes per a determinar la condició de selectiu. 
 
E.2.- Criteri de la qualitat de les banyes. A efectes d’aplicació del PTGC, a més dels 
exemplars que compleixen algun dels criteris sanitaris, els que compleixin els criteris 
següents:  

 
 Animals vells (de més de 13 anys) amb una banya oberta o que no assoleixen els 

punts per a trofeu (a partir de 76 punts).  
 No es pot abatre cap femella amb cabrit ni femelles guia (malgrat no porti cria) ni cap 

animal de més de 75 punts, excepte en els casos dalt previstos. 
 

F. Criteris per a la determinació de selectius en mufló 

A l’hora de determinar si un exemplar d’isard s’inclou dins de la categoria selectiu o trofeu, 
s’estableixen dos criteris bàsics: 
 
E.1.- Criteri sanitari. Aquest és el principal criteri per a determinar si un exemplar d’isard és 
selectiu. Són exemplars selectius per motius sanitaris aquells animals malalts, ferits, 
lesionats, mal formats, amb la pell o l’aspecte general dolent, amb conducta erràtica,..., i en 
aquest cas, és indiferent la mida de les banyes per a determinar la condició de selectiu. 
 
E.2.- Criteri de la qualitat de les banyes. A efectes d’aplicació del PTGC, a més dels 
exemplars que compleixen algun dels criteris sanitaris, els que compleixin els criteris 
següents: 

 

1.- Exemplars de més de cinc anys que no facin volta a la banya. 

2.- Exemplars de qualsevol edat amb les banyes molt tancades. 

3.- Individus amb la banya blanca o blanquinosa. 

4.- Exemplars amb pigmentació blanca i banya petita. 
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Annex III  

Zones de danys intensos 
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Annex IV 

Restriccions territorials cacera del cérvol 

IV.1.- Sector Bonaigua 
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IV.2.- Sector Cerbi 
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IV.3.- Sector Isil – Alós d’Isil 
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IV.4.- Sector Montgosso 
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Annex V 

Sector on es suspèn temporalment l’execució de permisos d’isard (excepte per 
qüestions sanitàries) 
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Annex VI 

Mapa de la zona de presència futura de mufló 
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Annex VII 

Unitats de gestió de la RNC aplicables a la perdiu xerra. 

 


